
Stewardship theorie en het Groninger 
maatwerktoezicht

Thomas Schillemans

1



2



3



4



5



6



7



8

Principaal 
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Stewardship en toezichtsrelaties

Startpunt: gedeelde waarde of 
belang (intrinsieke motivatie)

Relaties: veel informeel contact 
tussen principaal-steward
Doelstelling: gezamenlijk 
ontwikkeld
Informatie: intern & in overleg 
bepaald
Incentives: professionele 
‘beloning’
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Stewardship & maatwerktoezicht

Startpunt: “als overheden 
gezamenlijk verantwoordelijk …”

Relaties: “toezichthouder kijkt af 
en toe mee … als aanvulling”
Doelstelling: gezamenlijk 
ontwikkelde maatwerkafspraken
Informatie: “op grond van wet … 
voor overige op maatwerk”
Incentives: ………………… 
……….???
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Lessen uit stewardship voor 
maatwerktoezicht
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Lessen uit stewardship voor 
maatwerktoezicht

Incentives?

Controleren en interveniëren?

Kennis & scherpte?

Politiek-bestuurlijk 
eigenaarschap?
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